

K-933

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

MAEC-101

**M.A. (Economics) Ist Year
Examination Dec., 2023**

MICRO ECONOMICS

व्यष्टि अर्थशास्त्र

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-933

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is micro economics ? Explain the importance and limitations of micro economic analysis.

व्यष्टि अर्थशास्त्र क्या है ? व्यष्टि आर्थिक विश्लेषण के महत्व तथा सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

2. What do you mean by Budget Line ? Explain the state of consumer equilibrium with the help of indifference curve.

बजट रेखा से आप क्या समझते हैं ? अनधिमान वक्र की सहायता से उपभोक्ता सन्तुलन की स्थिति को स्पष्ट कीजिए।

3. How is combined profit maximized under a cartel ?
And tell the reasons due to which there is a possibility of breaking the Cartel.

कार्टेल के अन्तर्गत संयुक्त लाभ अधिकतम कैसे होता है ? तथा उन कारणों को बताइए जिनसे कार्टेल टूटने की सम्भावना रहती है।

4. Critically examine the Ricardian Theory of Rent.

रिकाडो के लगान सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. Critically evaluate Arrow's theory of social selection.

सामाजिक चयन पर ऐरो के सिद्धान्त की आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between static and dynamic equilibrium ?

स्थैतिक एवं प्रावैगिक सन्तुलन में क्या अन्तर है ?

2. Explain the concept of Engel's curve.

ऐंजिल वक्र की धारणा को स्पष्ट कीजिए

3. Explain the Marginal Rate of Technical Substitution.

तकनीकी प्रतिस्थापन की सीमान्त दर की व्याख्या कीजिए।

4. Explain in detail the short run and long run equilibrium under monopoly.

एकाधिकार के अंतर्गत अल्पकालीन व दीर्घकालीन संतुलन को विस्तार से समझाइए।

5. What are the different stages of returns to scale ?

पैमाने के प्रतिफल की विभिन्न अवस्थाएँ कौन-कौनसी हैं ?

6. Explain the equilibrium of the firm with the help of Total Revenue Curve and Total Cost Curve.

फर्म के सन्तुलन को कुल आगम वक्र और कुल लागत वक्र की सहायता से समझाइए।

7. What do you mean by New Welfare Economics ?

नवीन कल्याणकारी अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ?

8. Explain the Innovation theory of Profit.

लाभ के नवप्रवर्तन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
